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Roma   24 marzo 2021 

Circolare n. 228/MCar/ldd 

Oggetto: MEF - Scadenze invio delibere imposte comunali 2021 

 

Con una Comunicazione del 23 marzo u.s., il MEF ha fornito un riepilogo delle 

scadenze di invio delle delibere relative a varie imposte di competenze degli enti 

territoriali comunali relativi all’anno 2021 e delle conseguenti pubblicazioni nel sito 

internet www.finanze.gov.it.  

Di seguito riportiamo le indicazioni relative all'IMU, TARI e addizionale comunale 

all’IRPEF. 

 

IMU. Le delibere di approvazione delle aliquote e i regolamenti dell’IMU relativi 

all’anno 2021 (art. 1, c. 767, della L. n. 160/2019) devono essere trasmessi, mediante 

inserimento nel Portale del federalismo fiscale, entro il termine perentorio del 14 

ottobre 2021 affinché il MEF proceda alla successiva pubblicazione nel sito internet 

www.finanze.gov.it entro il 28 ottobre 2021. La pubblicazione entro tale ultimo 

termine costituisce condizione di efficacia degli atti, con la conseguenza che, in 

assenza, si applicano le aliquote e i regolamenti vigenti nell'anno 2020.  Ai fini della 

pubblicazione della delibera di approvazione delle aliquote, anche per l’anno 

2021, il comune è tenuto a inserire nel Portale del federalismo fiscale il testo 

dell’atto – come stabilito, in via generale, dall’art. 13, c. 15, del D. L. n. 201/2011, 

convertito dalla L. n. 214/2011 – e non il prospetto delle aliquote previsto dall’art. 

1, commi 757 e 767, della L. n. 160/2019, il cui modello dovrà essere approvato con 

il decreto del MEF di cui al c. 756 dello stesso art. 1 della L. n. 160/2019.  

 

TARI. Le delibere di approvazione delle tariffe e i regolamenti della TARI relativi 

all’anno 2021 (art. 13, c. 15-ter, del DL. n. 201/2011), devono essere trasmessi, 

mediante inserimento nel Portale del federalismo fiscale, entro il termine del 14 

ottobre 2021 affinché il MEF proceda alla successiva pubblicazione nel sito internet 
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www.finanze.gov.it entro il 28 ottobre 2021. La pubblicazione entro tale ultimo 

termine costituisce condizione di efficacia degli atti, con la conseguenza che, in 

assenza, si applicano le tariffe e i regolamenti vigenti nell'anno 2020. La delibera di 

approvazione del solo piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani non 

rientra nel novero degli atti che devono essere trasmessi al MEF ai sensi dell’art. 13, 

commi 15 e 15-ter del D. L. n. 201/2011, considerato che la stessa non reca la 

determinazione delle tariffe dell’entrata tributaria bensì ne costituisce un 

presupposto. Tuttavia, la pubblicazione nel sito internet www.finanze.gov.it della 

delibera in questione viene comunque effettuata a cura del MEF qualora il 

comune la trasmetta nell’ottica di assicurare una pubblicità meramente 

informativa, purché, in tal caso, unitamente al testo dell’atto, venga inserito 

l’allegato recante il piano economico finanziario (PEF). 

 

Addizionale comunale all’IRPEF. Le delibere di approvazione delle aliquote e i 

regolamenti dell’addizionale comunale all’IRPEF relativi all’anno 2021, in 

applicazione del combinato disposto dell’art. 1, c. 3, del Dlgs. n. 360/1998 e 

dell’art. 14, c. 8, del Dlgs. n. 23/2011, devono essere trasmessi al MEF, mediante 

inserimento nel Portale del federalismo fiscale, entro il termine del 20 dicembre 

2021 ai fini della conseguente pubblicazione con efficacia costitutiva nel sito 

internet www.finanze.gov.it entro lo stesso giorno. In caso di mancata 

pubblicazione entro tale data si applicano le aliquote e i regolamenti vigenti 

nell'anno 2020. In fase di trasmissione devono essere inseriti, oltre al testo della 

delibera, i dati da essa risultanti utilizzando, a seconda del sistema di aliquote 

adottato dal comune, una delle seguenti modalità: aliquota unica senza 

esenzione; aliquota unica con esenzione; pluralità di aliquote senza esenzione; 

pluralità di aliquote con esenzione; aliquota unica con esenzioni specifiche; 

pluralità di aliquote con esenzioni specifiche; gestione casi specifici. 

 

 

Cordiali saluti 

 

 

 

                                                                 

  (Il Segretario Nazionale) 

            Patrizia Volponi 

 

 

 

 

 
 

 


